1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.447-CONSEPE, 27 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa

vinculados ao Centro de Ciências

Humanas (CCH).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015962/2024-57;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências Humanas:

I. Filosofia, Sofística e Ensino na Grécia Antiga: contribuições

para uma prática dialógica na docência de filosofia na Educação Básica,

coordenado pelo Professor Alexandre Jordão Baptista, do Departamento

de Filosofia;
II. Hermenêutica filosófica e ensino de Filosofia: compreensão e
diálogo como medium do filosofar, coordenado pelo Professor Almir
Ferreira da Silva Junior, do Departamento de Filosofia;
III. O fundamento subjetivo e/ou objetivo do belo segundo Kant e
Schiller: um estudo comparativo, coordenado pelo Professor Danielton
Campos Melonio, do Departamento de Filosofia;
IV. O programa paraconsistente e as ideias dialeteístas de da Costa,
coordenado pelo Professor Ederson Safra Melo, do Departamento de
Filosofia;
V. Canção brasileira versionada para o francês: uma ecopoética
transcultural, coordenado pela Professora Émilie Geneviève Audigier,
do Departamento de Letras;
VI. Alteridade e Justiça: de Platão a Levinas, coordenado pelo
Professor Helder Machado Passos, do Departamento de de Filosofia;
VII. Linguagem, multimodalidade e inteligências artificiais:
interseções em torno do fenômeno da desinformação, coordenado pelo
Professor João da Silva Araujo Júnior, do Departamento de Letras;
VIII. Estudo comparativo de características demográficas brasileira,
coordenado pela Professora Júlia Kátia Borgneth Petrus, do
Departamento de Geociências;
IX. Conhecendo o lugar geográfico, artístico, gastronômico e
empresarial: uma mirada no Centro Histórico de São Luís – MA,
coordenado pela Professora Júlia Kátia Borgneth Petrus, do
Departamento de Geociências;

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

X. Cartografia do ensino das visualidades e sonoridades cênicas nos
cursos de Licenciatura em Teatro – Etapa 01, coordenado pelo
Professor Jurandir Eduardo Pereira Junior, do Departamento de Artes
Cênicas;
XI. Divulgação e popularização da Ciência na universidade e na
escola: atividade dialógica entre diferentes vozes, coordenado pela
Professora Kátia Cilene Ferreira França, do Departamento de Letras; e
XII. Garimpagem e degradação dos solos e da água por metais pesados
na porção ocidental da Amazônia Maranhense, coordenado pelo
Professor Marcelino Silva Farias Filho, do Departamento de
Departamento de Geociências.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 27 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-28T15:10:44-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320